
RO 1\1,\N I A 
,llJDETlJL GIURGll' 
COMUNA BOLINTIN-DEAL 
CONSILIUL LOCAL 

-proiect-

Jl OTĂ RÂ R •: 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pc anul 2025 

Consiliul local al Comunei Bolintin-Deal, judeţul Giurgiu, având în vedere: 

nota de fundamentare a primarului comunei, înregistram la nr. 1431 O din 1 ()_ 11.2024: 
referatul de ,1probare al primarului. înregistrat la nr. I •D 11 din l (J.11.202,L 
r,1portul de specialitate al Serviciului financiar. înregistrat la nr. 14312 d111 19.11.202--L 

- raportul de .1\'izare al Comisiei de specialitate econom1d. de;;voltare regională, mtcgrare eurnpeanf1 
şi pentru amemqarea teritonului. urbanism. invcsti\ii. înregistrat la nr din .12.2024: 

raportul de a\ i/are dl ( 'on11sici de spccialitate juridică ş1 ap[1rarea ordin11 publice. înregistrat la 
nr. din .12.2024: 

raportul de avi·/are al Comisiei de specialitate învă\ă1rnint. sănătate. cultură, protec\ie soc1,tla 
înregistrat la nr. din .12.2024: 

- Planul Urbani~tic General al Comunei Bolintin-Deal aprobat prin I ICI. nr. 60/21.10.2009. 
prevederile I I.C L. nr. 48/28.05.2021 privind prelungirea termenului de valabilitate a documenta\iilor 
Planului Urbanistic General şi Regulamentul Local de Urbanism (R.LL.) al Comunei Bolintm Deal. 
.ludc\ul Giurgiu şi prevederilc 11.C.L. nr. 99/27.09.2023 privind rrelungirea termenului de valahilitalc .i 

documentaţiilor Planului Urbanistic General; 
- prevederile art. 4 şi art. 9. paragraful J din Carta europeană a autonomiei locale. adoptat[1 L1 

Strasbourg la 15.10.1985. ratificată prin Legea nr. I 99/1997: 
- prevederile ,1rt. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 pri\ îmi Codul civil. republicată. cu modilidrilc 

ulterioare: 
- prL',eLknlc art.') ,din. t l ). lit. a) ~i alin. (2). art. I(, alin (2). art. 20 alin. t l ). lit. hJ .• 1rt 27. art. ·:;o ~1 

art7C,1 alin (2) şi alin. (3) din Lcgca nr. 273/2006 pri,ind tinan\elc publice locale. modilicatf1 <;;i 
compktat.î• 

- prL'\'edcrilc legii nr. 1/2017 privind climinarea unor taxe şi tarile, precum ~i pentru modilicarL'~l ~1 
completarea unor acte nonrn1ti\'c: 

- pre\'edcrilc O.ll.(i. nr. 79/2017. prcvcLkrile Legii nr. 196/2017 pentru moJiticarca art. -1(15 dii. 
Legea 111. 227/20 l 5 privind Codul Fiscal ~i pn.:VL:dcrilc Ordomm1ei nr. 16/2022 pentru 1nodilicarca ~1 
completarea Lcgii nr. 227/2015 privind Codul li scai. abrogarea unor arte rn1r111t1tm: şi alte nH1su11 
financiar !iscai. 

- pre,cderile O.ll.Ci. nr. 80/2013 privind taxcle judiciare de tirnbrn. cu nwditicărik ş1 complctf1rik 
ulterioarL·: 

- prevederile art. 34°1 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscală: 

- prevederile O.G nr. 28/2008 pri\'ind registrul agricol. aprobatft cu 111odilid1r. ~i complctf1ri pr111 
Legea nr 98n009. cu modilicărilc şi complct[1rilc ulterioare: 

- 11re\ cderilc ,1rt 19 şi art. 20 din 0.( i. w 7 l '2002 priv111d organ11arca ş1 ft,11c\ionarea scrvic1ilor 
publicL· dl' .1drni11i:-,tr:1rL' a du1m·11iului public ~i pri,·:1t de intl.'rL'" loc.ii. aprob.ită l'll 111od1lic.-1ri şi cn111pk1:1n 
prin Le!}ea m 3'20(J:,. cu 111od1lidrilc ultenoar-:: 

- prevederile art.18 alm. ( 5) din Legea m. î.1.1'2003 p1fri11d paza obicctivclnr, hunurilur. \'aiorii nr s 
prolL'c\1,1 persoanelor. republicată. cu completările ulterinare: 

- prL',ederile art. I alin. (4). lit. I). art. 8 alin. (3). lit. j). art. 43 alin. (7) şi art. 4•1 alin. (2). lit. d) din 
Legea st:rviciilt1r comunitare de utilităţi publice nr. 51 /200(1, republicată. cu modificări Ic şi complctiinlc 
ulterioare: 
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- prcn.:dcrile art. 5 alin. (2). lit. k). art. 26 din l.cµea serviciului de salubm.:an: a localitatilor nr. 
101/200(1, republicata: 

- prevederile art. 10. lit. g) si ml. 34 alin. (2) si alin. 3) din Legea serviciului de iluminat public 
nr. 2.3012006, 

- prevederile art. 14, lit f) din Legea serviciului de alimentare cu apa si de canali;,,.are nr. 241/2006 
republicata: 

- prevederile art. 5 din Legea cadastrului si publicitatii imobiliare nr. 7119%, republicata. cu 
rnodilicarilc si completarilc ulterioare: 

- prevetkrilc O G nr 99/2000 privind comercializarea produselor si serviciilor de piata. republicat.1. 
cu rnodil'icarilc si complclarile ulterioare: 

- prevederile art. 2 si art. 3 din O.Ci. nr. 13/2001 privind infiintarca. nrgarn/.area si fi.111ctionarca 
serviciilor comunitare pentru cadastru si agricultura. aprobata cu moclilicari si cornplctari prin Legea 
nr. 39/2002: 

- pre\ ctlcri Ic art 1---1 di 11 O ( i nr. 2112002 pri\ i nd !,!Os podan rea lueal i tati lor urbane si rurale. aprobata 
cu 111odilic:1ri si completari prin Legea nr.5151:?002: 

· p1-e,ederile 11 (;. 11r.l)85/2019 privind registrnl agncol pentru perioada 2020 20?4 si Ordinului nr 
25/2020 pentru aprobarea \Jun11L·lor tehnice pri, inu modul de completare a registrului agricol pentru 
perioada 2020 2()2,1: 

pn.·vcderilc art. 2 alin. (I) si alin. (2) si 1\NEXi\ IV pct.1.0 din 1.cgca nr ~5 I 1200 I. modificata "i 
completata: 

- prevederile 11.G. nr. 1/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare al egii nr. 
227/2015 pri, ind Codul Fiscal- TITLUL IX- Impozite si taxe locale: 

pre,cderilc ITJ'LllLUI IX - IMPOZITE Sl TAXE LOCALE - art. 453- 454: 455- 462: 4()3-
467: -168--172: 473- 476: -177- 0 179: 480-483: 484-485: 486-488: 489-490: 493. 494-495 si art. 501 din 
Legea nr. 227/20 l 5 CODUL FISCAf. cu modilicarile si complctarilc ultenoare: 

prc,·cdcrilc art. 7. alin. (I), alin. (2). alin. (3), alin. (4), alin. (5) si alin. (9) din legea nr. 52/200.3 
privind transparenta decizionala. republicata. cu rnodilicfarile -;i cornplctarilc ulterioare: 

pre,ederile Ordinului nr. 233/26.02.2016 pentru aprobarea Normelor metodologice dc aplicare a 
Lcgii nr. 350/200 I privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de clabornn.: şi actualii'.,ll'l' :1 
d1.1curnentapilor de urbanislll: 

prc\'edcrik Lcgii 11r. 350,'~00 I pri, ind c1111cnajarL'a teritoriului şi urbanismul. cu modilicarilc si 
complewrik ultcriuarc: 

pre, cderile I eg1i nr. 2---112000 pri, ind normele de tehnica lcgislati, d J1l'ntru elaborarea actL·lur 
normative: 

- prevederile art. 15 alin. (2). art. 56. art. 120 alin. (I). art. 121 alin. (I) si alin.(.?} si art. 139 alin ('l 

din Constitutia Romanici, republicata: 
- prevederile art. 5. art. 75. art. 84, art. 87. arl. 88. art. I 05, art. 129 alin (I). alin. (2), fit. b), alin. (•l) 

lit. c) si alin. ( 14 ). art. 154. art. 155. art. 196 alin. (I) din Ordonanta ele l rgenta nr. 57/03.07.20 J l) 
Codul ad111inistrati,: 

În trmciul art. 139 alin. (1) ~i art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 57/03.07.2019 - Codul administrativ, 

IIOTJ\R.-\~TE: 

Cll'l'fOLl'L I 
IMPOZITUL!)"/ T1U>I PE CL!IDJRJ 

IU:X,'(IJ I (,E,\'F:U,IU: 



' )-

CIPITOLUL I 
Dispo1;iţii generale: 

Art.I. - În în\clcsul prezentei expresiile de mai jos au urmiitoarclc scmnillcaţi1· 

- a) activitate economică: orice activitate care consta in f'urnizarca de bunuri. servicii si lw.:rari pc o piat,1 
a persoanelor lizice cu domiciliul sau rcscdintu pc teritoriul administrativ al Comunei Bolintin-lk.il. 
precum si a persoanelor _juridice cu sediul principal sau secundar pc acelasi teritoriu: 
- b) clfHlirc - orice constructic situata deasupra solului si/sau sub nivelul acc<.;luia. indilcrcnl de 
denumirea ori de folosinta sa si care arc una sau mai multe incapcri ce pot scr\'i la adapostirca de oameni. 
animale. obiecte. produse. materiale. instalatii. echipamente si alic asemenea. iar clementele structurale lle 
baia ale acesteia sunt pcrctii si acopcrisuL indiferent de materialele din care sunt construite allatc j)l' 

teritoriul administruti\ al comunei. 
- c) clădire - anex:1 cladiri situate in al:1ra clcidini de locuit. precum: bucat<1ri1. g.ra1dur1. pÎ\'l111C. calll,trl. 
patule. 111ag,11i1. dcpo1itL'. g.ara1c s1 alte asemenea al1ate pc teritoriul adrnmisLrntÎ\ ,ii comunei. 
- d) cl:hlirc cu destinaţie mixt:i - clac.lire ltllosita ,!lat i11 scop rc1idc11tial, cal s1 ncroidcntial allatc pc 
teritoriul admin1strnti\ al eo111unc1. 
- c) clădire 1H'reziden(i,llă - orice cladirc care nu cstc folosita pentru a locui. <1llata pc teritoriul 
administralÎ\ al cumLmci: 
-1) clac.lire rezidenţială - constructie alcatuita din una sau mai multe camere folos1tc pentru locuit, c-1 
dcpcndintcle. dotarilc si utilitatilc necesare. care satisface cerintclc de locuit ale unei persoane sau ramdi1 
situata pc teritoriul administrati\ al comunei: 
-g) nomenclatură stradală - lista care contine denumirile tuturor starzilor dintr-o unitate administraLi\ -
teritoriala. numerele ele identificare a imobilelor pc liccrac stare.la in parte. precum si titularul dreptului de 
proprietate al liecarui imobil: nomenclatura stradala se nrganizca1.a pc licean~ localitate rurala s, 
reprezinta evidenta primara . unitara care serveste la atribuirea adresei do1111ciliului/resedintei persoane, 
lizicc. a sediului persoanei juridice, precum si a liccarui imobil teren si/sau cbdirc: 
-h) rangul localităţilor componente ale comunei rang.ul atribuit localit..1tilor determinat potri\ i1 
1xe\cdcrilor art. 2. alin. (1) si alin. (2). lit. t:) silit. 1·) precum si /\nc,a IV. 1w1 I.O lcrarhi/arc,1 
local1tatilor rurale f)L' ranguri din I cgea nr ,5112001. 111udilicata s1 completata: 
-i) zo11r din cadrul localit:i\ii mnclc stabilite de consiliul local pentru cele doua localital1 ak 
comune, 111 l"unbctic de rctclclc l:dilitarc. precum s1 de alte clemente spccilice u11itat11 administrau\ 
teritoriale. cnnform doct1111cntaliilor de amenajare a teritoriului si de urbanism. registrelor agricole. 
evidentelor specifice cadastrului imobiliar - edilitar sau altor evidente agricole sat1 cad,istralc care pol 
akcta \<.lloarc:1 terenului. Datorita conditiilor similare pentru cele doua lncalitati cornpPncntc ale comullL'I 
consiliul local stabileste 1.:ona /\ pentru fiecare localitate Bolintin-Deal si Mihai-Vodă 

CAPITOLUL li 
Impozitul pe cliidiri şi taxa pe cllidiri 

REGULI GENERAL/-.,' 

Art.2.- (I).- Orice persoana care arc în proprietate una sau mai multe cladm situate pc tcritm1ul 
administrativ al comunei datorcaza anual un impozit pc11tru ,icca clac.lire sau cl,1diri. pntrivit art 45) din 
Codul I iscai. 

(2).- Pentru cladirilc proprietate publica sau pri\ tlla a staLU]ui ori a u111tatilor administrati, 
tcritmiulc concesionale. rnchiriatc. date in administrare ori în lolosinta dupa caz. oricaror cntilati. altciL' 
Jccat cele de drept public. se slahileslc ta:--.:a pt: cladiri si care se datorca1a de consces1onari. locatari. 
titulnri ai dreptului de mlrninistrarc sau de folnsinta. dupa cai. calculata in conditii similare impozitului pL' 
cladiri. 
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(3).- lmpo;,itul/ta.,a pc clădiri se datorcaza bugetului local al co1nunc1 Bolintin-Deal. pc al 
carci tcritnriu administratÎ\ se ana amplasata cladirca. 

(-t).- ln cand in care pc teritoriul administrati, al comunei se ana in proprietatea comuna .1 

doua sau mai multe persoane o cladire sau mai multe-cladiri, fiecare dintre proprietarii comuni ai cladirii 
datorca1a impozitul pentru cladirilc situate in partea din claclirc allatc în proprietatea sa. 

ln ca1ul in care nu se pot individualiza partilc apartinand propndanlor in comun, liccarL· 
proprictnr in comun datorca;,a o parte egala din impozitul pentru cladirea respectiva. 

CALCULUL IMPOZJTULUJ PE CLADIRJLE REZIDENT/Al/<.,' AFLAT/:.: ÎN PROPRll<.,T„tTE I 
PENSO, INl: . .'LOU FIZICE 

ArU.-(1).- Pentru cladirilc rczidcntialc si cladirilc anexa. situate pc teritoriul administrati\ al 
comunei. aflate in proprietatea persoanelor fizice. impozitul pc ciudiri se calculcaza prin aplicarea cnlc1 
de 0,08 <1<, asupra \aiorii impozabile a cla<lirii 

(2).- Valoarea impozabila a cladirii. cxpnmaw în k1. se determina prin 111multirca supralc1L'1 
construite ~lcs1:1sur:11c a acc-;tcia. c--:pnmata 111 ll1L'tri patrat1. cu \ aloarca i111po1,1bila corcspun1a1uari..· 
.:\11rim:1ta in lc11mp. conlunn t..ibclului pn.:va1.ut la an. -t57 ali11. (2) d111 Codul Fiscal 

(3).- Valoarea imp<vabila a Lladirii se ajustc,va 111 runctic de rangul celor doua localitati Ltlc 
co111u11L'J prin in11lllltirc,1 ,aiorii dctcn11mate conform articolului nr. .t57 alin. (2) (5) din lege cu 
coclicic11tul de con.:ctic corcspunzator prevazut in tabelul urmator· 

-
Nr. Denumirea localitatii 
Crt. 

Bolintin-Deal 
\lihai-\ odf1 

-
Zona in cadrul 
localitatii 

-

Rangul localitatii 

IV 
l,10 

\' 

1,05 

Art.-1.- Calculul impozitului pc cladiri se dl:ctueaza potrivit incaclrarii acestora in dikntclc categorii 
prevazute la art. 457 alin. (2) - (8) din Codul Fiscal. 

CALC(T/,lf L IMPOZ!Tl'LUI PE cvfDIRILE J\'L'REZJDU'vf/1ILE AFLA TE ÎN PROPRJETA 1L/I 
PERSOANELOR FIZICE 

Art.5.-( I).- Pen Iru clml1nle ncrcz1dcntialc situate pc teritoriul ad1111nistrat1\' al comunei allatc in 
npropriL'tatca persoanelor lincc. impo:,,itul pc cladiri se calculea1.a pnn aplicarea cotei de 0,2 '¼, asupra 
valorii cure poate li: 

a) , aluarca rc1ultata dintr-un raport de c, alumc intocmit de un cvaluutor autor11.at 111 ultimii 5 ani 
anteriori anului de rckrinla depus la organul !iscai local pana la primul termen <le plata clin anul 
7()25: 

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in ca1,ul claclirilor noi, construite în ultimii 5 ani anteriori 
anului 2025: 

c) rnloarca cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate. in ca1ul 
cladirilor dobanditc in ultimii 5 ani anteriori anului 2025. 

(2).- Pentru cladirilc ncrczidcntiale allatc in proprietatea persoanelor li1.1cl:. utilizate pc11lru 
actiYitati din domeniul agricol. impozitul pc cladiri se calculcaza prin apltcan.:,1 unei cote de 0,-1% 
asupra, aiorii impozabile a cladirii. 

(3).- ln ca1ul in care , altiarca cladirii nu poate fi calculata conform prc\·ctlcrilor articolului nr. 
-~58 ali11 (I) i111po1itul se calculcaza prin aplicarea cotei de 2 % asupra \ aiorii impozabile determinata 
con!'orm articolului nr. -157 din Codul !·iscai 
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CIU 'ULUL IMPOZITULUI PE CLIDINILI~' cu 1)1::STJN/t /'li: MIXrA /tFIA n:· ÎN 
PROPRIETA TEiJ PERSOANELOR FIZICE 

Art.6.-(1 ).- ln c~vul cladirilor situate pc teritoriul administrativ al comunei cu destinatie mixta af1all' 
în proprietatea pcrsoanelor li1.ice. impozitul se calculca.rn prin insumarca impozitului calculat pentru 
suprafata rolosita în scop ncrczidcntial, conform art. 457 cu impozitul determinat pentru supralata 
roslosita în scop nccrczidcntial conform art. 458 din Codul Fiscal. 

(2).- ln cazul în care la adresa cladirii situata pc teritoriul administrativ al comunei este 
inrcgistral un domiciliu liscal la care nu se dcsfasoara nici o activitate economica. impwitul se calcubv:1 
conform art. .ţ57 din Codul Fiscal. 

(3).- Daca suprafctck lolositc în scop rczidcnlial si cele rolositc in scop nerci'idcntial nu pul li 
evidcntiatc distinct. se aplica urmatoarcle reguli: 

u) în cn;,til în cnre la adresa cladirii situate pc teritoriul administrati\ al comunei cs:tc inrcgi<;trat cu 
domiciliul fiscal la care nu se dcsfosoarn nici o ,1ct1, itatc LT01101111ca. impo1itu se c.1lcuka1.a conform .1rt 
..J57 din Codul I iscai. 

b) in ca1ul in care la adresa cladirii situate pc teritoriul <1dministrati\ al comunei cslc înregistrat u11 
domiciliu liscal la care se dcsfosoara activitate cconomic,1. iar cheltuielile u1 util1tatik -;unt inreg1strak 111 
sarcina pcr..,oanci care dcsfasoara activitatea economica. impo1.itul pc cla<lm "iC calculca;,a conl'Prn 
pre, cdcrilor art. 458 din Codul Fiscal. 

CALCULUL IMPOZITULUI ffAXEI PE CLĂDIRILE REZIDI::..1VŢIALE /JFLATE ÎN 
PROPRIETATE.'A SAU DEŢINUTE DE P/-.,'RSOANELE .JUR/IJICE 

Art. 7.- Pentru cbclirilc rc1idcntialc situate pc teritoriul administrativ al comunei aflate in proprict.ilca 
sau dctinute de persoanele juridice impozitul/taxa pc clacliri se calculcaza prin apl1carc,1 cotei de O, I '½,. 
asupra valorii impo1.abik a cladirii. 

l>tLCl/LlfL IMl'OZ/TULUIITAXEI PE CLĂDl/l/1.,E NEREZIDEN[//IU:: 1IFL/I 'IE ÎN 
PROl'RIET„11E-J ~'AU DEŢ/Nl 'TE DE PERS(htNl~'LE .IUR/DICI: 

Art.8.-( I).- Pentru L'lddirilc ncre1idcntialc situate pc teritoriul administrativ al comunei al1ate 111 

proprictatca sau dctinute de persoanele juridice impozitul/taxa pc cladiri se calculc,va prin aplicarea cotei 
1,00 1

1/.1, a-;upr,1 valorii impo;.ahilc a cladirii 
(2).- Pentru cladirilc ncrczidcntialc situate pc teritoriul administrau, al comunei aJlatL 111 

proprietatea sau dctinutc de persoanele _juridice utilizate pcntru acti\ 1tati din domeniul agncol. 
impo1itul/taxa pc clad1ri se calculca1.a prin aplicarea unei cote de 0,-t'¼, asupra ,aloni impozabile a 
cladirii. 

CALCULUL IMPOZITULUiff AXEI PI::..1VTRU CLĂDIRILE CU DESTINAŢIE MIXTA~ ,,tFLATE Îl\' 
PROPRIETATEA ~'AU DEŢINUTE DE PERSOANI:-'LE .ll!R/l)JCE 

Art.9.- Pentru cladirilc cu dcstinatic mixta situate pc teritoriul administrativ al cnmunci. aJbtc i11 
proprietate sau dctinutc de persoanele _juridice impozitul se determina prin i11su111:1rca 1111po111ului cakulal 
pentru suprnfota rolosita in scop rczidcntial conform art. 8 :ilin ( 1) din hn1ararc cu i111p01itul calculat 
pentru supral(lla !'olosila in scop ncrc1idcntial c.ktcrn1i11at potri, Îl ,lrl 8 al111 (2) din hot.1r~1rc 

Art. I 0.-( I).- l ,a stabilirea 1mpn1.itului/1axci pc clad1ri valoarea 1111po1.abila a cladirilor situate 1w 
teritoriul adrninistrali\' al cornunci al1atc in proprietatea persoanelor juridice se va detcrmin;1 1n 
conformitate cu art. ..J60 alin (~). alin. (6), ,din. (8) si alin. (9) din Codul Fisc.ii. 
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(2 ).- Prn ctleri IL· al în { I ) nu se api ica 1n l:a1ul dadirdor care apar1111 pcr-,mmL·lur fota de Gir..: 

a tiist prunt111t:1ta ll hot;1rnrc Lklinil1\·a de declans:ne :t pr<KL'durii foli111cntulu1. 

Art. J 1.- îvktodolog.ia dL' calcul. modul de declarare pri\'ind dobandirea. mstrainan:a. 111mlilic;1n:.i 
cladirilor. dcsliintan:a acestora pentru care se datorea1a impo1.it si taxe apartinand p<.:rsoanclor care k· au 
in proprietate sau k dctin in concesiune. inchiricre. administrare ori folosintn se \Or aplica prc,cdcrile 
art. •161 din ( 'odul Fiscal. 

l'l.ATA IMl'0LJTU!.Ull"JilXEI l'E Cf,,,iDJRI 

Art.12.-( I).- lmpo1itul J1L' cladiri se platcstc anual. in doua rate egak. pana la datele de , I 111mtiL· <.1 ,I; 
scpl\:mhrie insclusiv anul de rl'lerinta. respectiv anul 2025. 

(2).- PL·ntru plata eu anticipatie a i111po1itului Jk'. cladiri datmilt pentru mtn:gul .i11 de c.itrL· 
cn111ribuabil pilii.I l.1 data de 1 I martil' il anului 2025 ''-' acPrda o huniticatic dl' I 0°. 

(.'\).- Hu11ilic:11ia SL' acorda in cond1tiik prL'\'L'lkrilur alin. (2). contribuabililor care 1s1 ,ti1w 
nbl1l,!at111<.: liscale p,11H1 l:1 data tk 11.12. anul !iscai anterior 

(-t ).- I 111 po1i tul pc c Iad iri Ic si luate pc teritoriul .1d111ini::;trati , •• tl wmunci (btorall' bugetul u1 
local de catre contribuabili . de pana la 50 lei inclusi, se pbtcstl' integral pana la primul tcnncn de plata 
bL·11clici111d de bonificatia prevazuta la alin. (2). 

,\i-1. U.- Plata impl11itului/ta'.'l:ci se va calcul,1 si se \U plati plltri\'it prevederilor art 46) alin. (•I). 

alin (5) si alin. (6) din Codul l·iscal. 
CAl'IT0LUJ. III 

IMl'0LITUI. PE TEREN Sf T1L\',I l'E TEREN 

REGULI (,'E/VHRALH 

Art.1-t.-( I).- Orice persoana care arc in proprietate teren situat pe teri tonul adm111.1str,1ti, al Conu111c1 
Bolintin-Deal datml'a1.a pentru acesta un irnpo1it anual. c,ccpland ca;,unlc in earL' in pre1L'11tul titlu ""' 
prl'\ edl: altkl 

(2).- Pentru IL'rL'llurik proprietate publica sau pm ala a statului ori a un1tatilor ndministrnti, 
1L·ri1(11ialc. c\l11ccsin11a1c. inchiriate. date in adrninistrarL' nri În l'olosinta. dupa cai. oricaror cntitati altck· 
tkcat Cl'k de drept public. s'-· stahikstL' taxa J1l' ll·rcn . c,lrL' se daturea1a de concesionari. locatari. titulan 
ai drq1tului de :id111inistrarL' nri t'olusinta. dupa ca;,, in comlitiile similare i111po/ltulu1 pe teren. 

ln ca1ul transmiterii ulterioarl' altor cntitati a clrcptulu1 de concesiune. inch1r1ere. administrare :--:1u 
!'olosinta asupra terenului. taxa se datorcaza de pL'rsoana earl' urc rclatia conlractual,1 cu persoana de drept 
public. 

(-1).- ltnpo1.itul prc\'a1.ut la alin. (I) denumit in continuare impo1.Jl pc tl'rcn. precum "i ta,.i lk' 
teren pre\ a/lila la alin. ( 2) sc datoreaza catrc bugetul local. 

Art.15.- i\ktodologia de calcul. plata impozitului /ta,ei pc ten.:n pentru d1fcritek pt:rsnanc care au in 
propril'latc sau detin sub rorrnelc prc\'a;,ute de lege terenuri se dcctueaza in conformitate cu preVL'lkrtk 
art. 1(,1 alin ( t) - (6) Codul I iscai. 

CILCUU'L IMP0ZJJ'l'U'/1'/~1.\'O PE '/ERE\' 

,\rt. l 6.-( I).- l111po11tul ta,a l1l'. terL·n -;c stab1kstc lu:1nd 111 calcul suprafot.i !1:1c11ului uLJl11.aml di!tdL· 
pn:,·:11t1tl' in tabL·lul de la :di1L (2) ,ii art. 1(1 :ii p1\·1c11tc1 hotar;m 

!, 
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(2).- 111 ca1.ul unui teren amplasat in intra\'ilu11. inrcgistrat in registrul av.ricol la catcgor1;1 de 
folosi111~1 terenuri cu C(ll1Slructii. impo1itul/taxa pc t...:rcn se stabilcstc prin inmultin:a supralctci terenului. 
c,primal:1 in lll'ctarc cu suma con.:spun1.atoan.· prc\'a1uta in urmaturul tabel: 

I Nr. 
Crt. 

lknumirca localitatii /,ona in cadrul 
localitatii 

-
130LINTIN-DgAL 
\llllAI-\ ODA 

A 
A 

Rangul 
localitati i 

JV 
\ 

I Nivclunlc 
imp<l/itulu1 pc 
ranguri de localitate 
în anul !iscai 2025-
lei/ha.-

889 
711 

(3).- ln cazul unui teren amplasat in intra\ ilan înregistrat in registrul agriCl\l la .ilL; 
categoric de folosinta decat cca de terenuri cu constructii. impo1itul/taxa pc teren se stabileste prin 
inmultirca supra Cetei terenului . exprimata in hectare. cu suma corespw11.atoarc pre, azuta in tabelul lk 

mai 10s. iar acest re1ultat se inmultcste cu coeficientul de corcct1c corcspu111ator prc\.V.ut in tabelul Lk· 1:1 
alin. (5) al ari. 16 din procnta. 

(-t).- Pcntrn stabilin.;a impozitului/ta\ei pc teren se folosesc sumele din tabelul urmator. 
cxpri111all' 111 Ici /h:1. 

I Nr I Categoria de folosin\ă 
Crt. 
l. ·1 crcn arabi I 
7 PC1şunc 

I~: l· flnca\ă 
Vie 

5. Lirndă 

16. 
- ~~ 

P[1dure sau alt teren cu vcgcta\ic 

17. 

fon.:sticr,1 
·1 cn::n cu ape 

8. Urumuri ~i căi f'crate 
() I crcn ncprnductt\ 

/,ONA 

A 
;\ 

A 
A 

-- -
A 
A 

1\ 

J\ 

,\ 

Nivelurile aplicab1lc 111 mrnl 
fiscal 2025 Ici/ha. 

28 
21 
21 
46 
53 
28 

15 
() 

() 

(5).- Suma stabilita conform tabelului de mai sus se inrnultestc cu cocticientul de corcctic 
prc,a1ut in tabelul de mai jos: 

I Nr. 
-

Denumirea localitatii 

J 

Rangul localitatii 

l
Codi~icntul de 

I 
Crt. corcct1c 
I. BOLINTIN-DEAI, IV 1.1 O 
7 i\llllAJ-VODJ\ V 1.00 

(6).- ca cxccptie in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul situat in 
intravilan. inrcgistrat in n:gistrul agricol la alta categoric de folosinta dccat cca de terenuri cu constructii 
i111po1.itul/taxa pc teren se calculeaza conform prevederilor al111. (7) al art. l 6 al hotararii ca si in c,l/ul 
unui teren amplasat in extravilan numai claca. îndeplinesc. cumulativ. urmatoarclc conditi1: 

a) au prc\c11.ut in statut. ca obiect ele activitntL'. agricultura: 
b) au înregistrate i n L'\ idcnla conta bi la. pentru anul I iscai respccti v. , cn i I uri si chel tuiei i di 11 

dcsfosuran.:a oh1cctul u1 de .1ct i \ i t,lle pn?\ .ll.utc l,1 Ii tera a) 

/:' 
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(7)- ln cai.ul unui teren amplasat in 1.!Xlravilan impozitul/ta:,;a pc tcrl'n sl.! stabilcstc prin 
i11111ultirl'a supral'ctci tcrenulu1 . exprimata in hu .. cu su111:1 corcspun1.atoarc pn.:val'.uta in urmalorul tah..:I 
inrnultit cu Clll.:lici..:ntul di.: cor..:ctic corcspunzator tabclulut de la alin. (5) al art. 16 din prcl'.cnta. 

Nr 
Cn. 

I. 
') 

3. 
-1. 
5. 
5.1 

6. 
6.1. 
7. 

7.1 

8. 

8.1. 
9. 
10. 

Catcg,>ria de rolusinta 

I crcn cn Cl111struct ii 

lcrcn arabil 

Pasu ne 

l·aneata 
~ -

Vie pc rod . alta dccat cca prevazuta la m.crl.5.1 

V ic pa11.<!_la intrarea _[)l: rod_ _ 
Livada pc rod . alta dccat cca preva1uta la 11!:.:_Crt.6.1 

Li, ada 12_<!1la la intrarea pc ~)d _ 
Padurc sau alt teren cu vegetal ie forestiera cu exccptia celui 
pre,a1ut la nr crl.7.1. 

J>adun.: in , ars ta de pa11.1 la 20 ani st padurc cu rnl dc 
pnitu„llC 

I crc11 cu apa al1ul dcc:11 cel cu a111c11a_1ari pisc1cnlc 

I cn.:11 cu aim:najari pi"icicolc 

Drumuri si cai rcratc 

I crcn ncproducti, 

NiH::lurilc apl1cabik· i11 
anul !iscai 2025 Ici/ha. 
ZON/\ A 
31 
50 
28 
28 
55 
o 
56 

o 
I Ci 

Io 
I 6 
I .3 I 

I~ 
(8).- lnrcgistrarca în registrul agricol a datelor pri\ ind cladirilc si terenurile a titularului 

dreptului de proprietate asupra acestora. precum si schimbarea categorici de lcJlosinta se pot face numai 
pc baza de documente, anexate la dcclaratia focuta sub scmnatura proprie a capului de gospodaric sau in 
lispa acc-.;tuia. a unui membru major al gospodariei conform normelor de proct.:dura fiscala. 

DECLARAREA ŞI DATORAREA IMPOZITULUI ŞI A TAXEI PE TEREN 

Art.17.- Modul de declarare privind dobandirc:1. inslrainarca. 111odilicareca catcgnrici de folosinta a tcrc11ulu1 
încadrarea acestuia in fu11ct1c ele rangul localitati1 si 1ona precum si clifi.:rcnlck ele supralele inscrise in actele d,· 
proprietnlc si cele rclllilntc din 111asurntorilc cxecutule in cnnt'nrmitalL' cu pn:,cdcrilc I C!.1.ÎI 111 7119Wi. rcpublic.il.t 
precum ... , c.,i,ti.:nt:1 u11u1 Cllnl1,1ct dl'. lcasin):! lina11ciar ,,·, or dc1crn1111a 1111tr1\ it pre, cdcrilor an. 166. ,ilin.( I) (I:' l 

din ( ,lllul I iscai 

PLl'/'.,1, IMPOZJ'J'l/UJ/ ŞI '/AX/:'/ PE TEREN 

Art.18.-(1).- Impn;ritul/taxa pc teren se platcstc :mual. in doua r:1lc egale. pana la datck de J I martie :--i 
30 septembrie inclusiv anul curent. 

(2).- Pentru platu cu anticipatic a impozitului/taxei pc teren. datorat pentru întregul an de 

catrc contribuabil. pana la data de 31 martie a anului 2025 se acorda o bonificatic de I 0% 
(3).- Bonilicatia se acorda în conditiile prevederilor alin. (2). contribuabililor care isi stinF 

ubl igat11 Ic liscalc pana la data de 3 1.12. anul fiscal anterior. 
(..t).- Impozitul/taxa pe terenurile situate pc teritoriul administrativ al comunei datorate 

bugetului local de calrc contribuabil. de pana la 50 Ici inclusi\ se platcstc integral pana la primul termen 
de plata. beneficiind de bonificatia prevazuta la alin (2). 

Art.19.- Plata impozitului taxei pc teren se , a calcula si se va plati potrl\lt prcn·dcrilor art. 465- ,1rt. 
<l(i7 din ( 'ndul !'iscai . 
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CAPITOLUL IV 
IMPOZITUL PH MIJLO-ICJ:'LE DE TR„1N5,'PORT 

.\rt.20.- ( 1 ).- Orice persoana cmc an: in prnpnctale un mijim: de transport care trebu1L 
innwlriculat/inrcgistrat in Rornania datoreaza un impo;:it anual pc mijlocul de transport 

(2).- Impo;:itul pc mijloacele de transport se datorca;:a pc pcrioad;i ml mijlocul de 
transport este înmatriculat sau înregistrat in Romania 

(3).- lrnpo/Îtul pc mijloacele de transport se platcstc la bugetul local al Comunei Bolintin­
l)cal unde persoana 1si arc domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz. 

(4).- ln cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de lcasing linanc1a1. 
pc intrcag.i durata a nccstuia. impozitul pc mijlocul de transport se datorcaza de locatar, 

CALCULUL IMPOZITULUI 

Art.21.- (I).- Impozitul pc 1nijloacclc de transport se calculc,va 111 l'unctic de tipul mqlocului dL 
transport. capacitatc,1 cilindrica s1 masa acestuia prin inmultin:a liccarci t!rupc de 200 cm 1 sau fract1unL 
din .icc..tsla cu suma c(ln:spu11z.ato:1re din tabckk prL'\,1/Ull: la art, 170 din Codul 1-Jsc,tl 

(2).- 111 intclcsul Codului Fiscal. c,1pac11a1ca cilindrica sau masa 10tala maxima autorl/at,1 " 
unui rnijlnc de transport se stabilcstc prin cartea (k iJrnt1Latc a mijloculu1 de trnnsport. prin laclura d~· 
ach1ziuc sau un alt document similar. 

(]) - ln c;,vul mijloacelor ck transport hibride. impozitul se rcducL' cu 70%. conform prc1cntc1 
hot(ir;,'iri si a prC\lXlcrilor art. 470 alin. (1) clin Legea nr. 227/2015 Codul Fiscal cu modilicanlc si 
complctari Ic u I tcrioarc, 

DECLARARh"A ŞI DATORAREA IMPOZITULUI pJ,; M/.JL(J/ICELE DE TRANSPORT 

Art.22.-(1 ).- [111po1itul pc mijlocul de transport este datorat pentru intreµ. anul !iscai de persoana care 
dctinc dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inrcgistrnt sau inmatriculat 111 l~o1rnm1a la 
Jata de 31 decembrie a anului !iscai anterior. 

(2).- ln cazul dobanclirii unui mijloc de transport. proprietarul acestuia arc obligatia sa dcpun.i 
o dcclaralic la organul !iscai local în a carui raia teritoriala de copclcnta arc domiciliul. '>ediul s,1u punctul 
de lucru. dup,1 ca/. in termen de l0 ele 1/Îlc de l,1 data dohanclirii si clnlorca1a i111pl1z1t pc mijloacele Lk 
trn11spurt 1nccp.111d cu d.11,1 de O I li,ll1Uanc ~1 anului urmator 111111i1triculari1 Silll 1mcgistrnri1 m11locul11i dL· 
1ra11spurt 

Art.2J.- ln caz.ul uricarur situati1 care conduc la nwdilicarea impozitului pc mi_jlocul de tran'>1H1rl. 
rcspccti, radierea din circulatie ,1 acestuia. sch1mbani domiciliului. sediului sau punctului de lucru al 
contribuabilului. acesta 8rc obligatia depunerii dcclarntici liscalc cu privire la mijlocul de transport l,i 
organul !iscai local in termen de 30 de zile de Ia modilicarca intervenita si datnrca;,a impozitul JK 
mijloacele de transport stabilit in noile conditii rncepand cu dala de O I ianuarie a anului urmator, 

,\t-t.2-t.- Declararea, modilicarilc intervenite in cazul dobandirii mijlocului ele transport . radierii 
acestuia ori alte situat ii se fac potrÎ\'Ît dispozitiilor art, 4 71 din Codul Fiscal, 

PLATA IMPOZITULUI 

Art.25.- Impoz.itul pc mijlocul ele transport se platcstc anual. in doua rate egale. pana la d,1tcle de > I 
martie 2025 si l() scptcrnbrit: 202'i inclusi, 

/\rt.26.-(1 ).- l\:ntrn plata cu anticipatic a impozitului pc rnijlocul de transport. d,1tural pc întregul ,lll 

de catrc L'Ontrihuabil. p:111:1 la data de'"\ 1 marlic a nnului :1025 SL' :1cnrda l1 bonilicutic dL· I O 0·o. 
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(2).- Bonilicatia se acorda în conditiilc prevederilor alin. (I). contribuabililor care isi stinr 
obligatiilc liscalc pana la data de 31.12. anul fiscal anterior. 

(.3).- lmpo/.Îtul anual pe mijlocul de lransport datorat bugetului local de c1trc contribuabil de 
pana la 50 lei inclusÎ\ se platcstc integral pana la primul tcrmcn di.: platei. bcndiciind de honilicat1·1 
pre\ a/ula l.i ,1li11. (I). 

CAPITOLUL V 
T L\',,1 PENTRU EL/BI-.:IVIR/< .. /1 CER11FICATELOR, ,•1 Vl:LJ:'LOR ŞI „1 A l'TORl:LA ]1/LOR 

REGUU GEVER.1/,/:· 

J\rt.27.- Orice persoana care trebuie sa obtina un certificat. un aviz sau o autoriratic mentionala in 
Capitolul V al Codului Fiscal trebuie sa platcasca o taxa la compartimentul de specialitate al acestl'I 
autnritali publice înainte <le eliberarea certificatului. avintlui sau autorizatiei. 

Ta\.a pentru clihcrarca certificatelor de urbanism, a autorizaţiilor de construire şi a altor ~•vi,c ~i 
autorizaţii: 

Art.28.-(l).- Taxa pentru eliberarea ccniticatului de urb:mism se stabilcste potm1t tabi.:lulu1 de 111;11 

,10:,; : 

I t. 

l 
~-
.). 

I~: 
I 6. 

I Supral;1La pi.:ntru cmc se obt111e Lertilic.itul de 
urbani:-;m 

I 
I 

Pana la 150 111
1

• indusi, 
Intre 151 s1250111

1

.inclusiv 
lntJ·; 251 si 500 n/.inclusi\' - - ~,- -
lntrc 501 s1750111 .inclusiv 
Intre 751 si I.OOO n/,ii1clus~ 

' Pc:-;te I .OOO 111 
, 

NI\ el urile /\plicabile 
in anul !iscai 2025 

Taxa in Ici /111~ 
3.00 
3.50 
4.50 
6.00 
7,00 

7 .00 I 0.005 lei/111~ pentru 
I ,. ' l • 1ecare m- care ( cpasestc 

I .OOO nl 

(2).- Taxa pentru prelungirea unui certilicM de urbanism estt: egala cu 1()01,, din cua11tu11111I 
tawi pentru elilx:rari.:a ccrl1liea1ulu1 initial. 

(.3).- I axa 111.:11tru a, Î/,Jrea ccrtiliG1tulu1 dl.' urbani:-;111 de c.illi.: 1.(1rnisi,1 Lk urbanism :,;1 
;1111L'n,1j,1r1.·.i lLTitoriului. de catre primar sau de catrc structura de specialitate ~~ consiliului local. -;c 
stabileslL' l,1 I::, Ici. 

(-1 ).- I a.'\a pentru eliberarea unei autori/,ttii de construire pentru u clac.t1rc rezidentiala Sdu 
cladire -ancxa este egala cu 0,5'% clin valoarea autori/ala a lucrurilor de eonstruet1i. 

(5).- I axa pentru eliberarea autorirat1e1 de construire pentru alte eomtructii dccat cek 
mentionate la alin. ( 4) este egala cu 1 % din \ aloarea autorizata a lucrarilor de construclÎl'. inclus!\ 
valoarea instalatiilnr afrrcntc. 

(6).- Pentru taxele prevazute la art. 474 alin. (5) si alin. (6) stahilne pc bar.a valorilo, 
autori/,1tc .1 lucrarilor di.: eonstrnctic se aplica prevederile art. -n-1 alin. (7). lit. a). lit h) si I,t c) din Codul 
1:iscal 

(7).- ·1 axa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30°/41 din cuantumul 
autori/atici initiale 

-I;_ 
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(8).- Taxa pentru eliberarea autori1atiei de desliintare, totala sau partiala. a unei construct:1 
este egala cu O. I% din valoarea impozabila stabilita pentru tlcterminarea impozitului pc cladiri. aferenta 
partii desliintate. 

(9).- !'axa pentru eliberarea autorizatiei de foraj sau cxca, ari necesara studiilor geotclrnice. 
ridicarilor topografice. exploatarilor de cariera. balastierelor . sondelor de g"ve si petrol. precum si altoi 
e"plt1atmi se slabilcste in111ultind numarul de 111ctri p,1trati de teren afectat de fi.iraj sau cxca\'at1e cu 
, alo;in.:-a dL' -1 Ici pentru licearc metru patrat afectat . I a,c1 de eliberare a aulorizatici de foraj sau exca, m1 
necesara studiilor geotehnice. ridicarilor topografice. exploatanlor de cariera, balastierelor. sondelor dL' 
g:vc s1 petrol. precum st altor exploatari se platcste anlictpat la eliberarea autori1.atic1. 

( 10).- In termen de ,O de 1ilc ele la tinali1arca frvclor de ccn:i.:tarc si prospectare 
contribuabilii au obligatiu sa declare suprat"ata d'ccti, at"ectata de foraje sau C'\ca,·ari. iar 111 ca1ul in care 
aceasta dif'crn de cca pentru care a fost emisa anterior o autorii.atic, taxa aferenta se rcgulari1ca1a astkl 
i ncat sa n: 11ecte suprafata c l'ccti v afectata. 

(11).- Taxa pentru eliberarea autorizatici de amenajare <le tabere de corturi. casutc sau 
rulote ori campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii. 

(12).- !'axa pentru eliberarea autorizatici necesare pentru lucrarilc de organi1arc de santil·r 
in vederea rcalizarii unei constructii, care nu sunt incluse in alta autoril'.atic de construire. este egala cu 
~o,10 din \aloarea autoril'.ata a lucrarilor ele organi1.are de santier. 

(13).- Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chio5curi. tonete. cah111L· 
spatii de expunere, situate pc cailc si in spatiile publice. precum si pentru amplasarea corpunlor st ,1 
panourilor de alisaj. a lirmclur "i reclamelor e'ilc dl' X Ici inclt1<;I\ pentru liccarl' 111~tru patr:11 Lk '-up1 tl 1t.1 
ocupata tk co11struct1e. 

(I-').- la'\a pentru eliberarea unci auturizatii privind lucrarik de rncorduri s1 bransamcntc 
la rclclclc publice de apa. canafoarc, gaze. energic termica. energic electrica. tcld'on1c si tclevil'iune pr111 
cablu se sta bi Ieste la surnn de l 3 Ici de li cca re racord 

(15).- Taxa pentru emitere a Avizului de Oportunitate in vederea elibcrarii de Planuri 
Urbanistice Zonale se stabilcste in cuantum de 300 Ici. 

(16) -laxele pentru eliberarea certificatelor de urbanism si autoril'.atiilor de lucruri '-L' 
percep numai pentru lucrarile aflate pc terenurile din intravilanul localitatilor 

(17). - ·1axele percepute pentru eliberarea Avizului de săpătură sc stabilesc in cuantum Lk 

Icu pc m de snpatura, iar pentru avize de prelungire se percepe taxa de 50 lci/avi1. de prelungirL'. 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea unor acth·ităţi 

Art.29.-( 1 ).- Taxa pentru eliberarea autorizat iei sanitare de !'unctionare Sl' sta hi Ieste la suma de 2tJ 
Ici. 

(2).- Pnsornwlor :1 carnr ,1ctivitute este 111rcgistrat:1 in grupele ( ,\l "-J 5(> I- RL'SlauranlL. 
563-l3aruri si ,dtc acti, itati de scn irc a bauturilnr st 93::>-i\lte ad1\ 1lall rccrcau,e s1 d1stractin:. potrivit 
Clasilicarii aet1vilatilor din economia nalionala CJ\1:N. actualizata prin Ordinul prcscdintclui Institutului 
National de Statistica nr. 337 2007 pri\ind actuali;,arca Clasilicarn act1vitatilor din economia nationala 
CJ\EN. datare.va bugetului local al comunei. o taxa pentru elibcrarea/vil'.area anuala a autorizatici pri,·ind 
desfosurarea acestor acti, itati. in runctie de supraf"at.1 aferenta activitatilor respective i11 su111a de: 

a) Pentru o suprafota de pana la 500 mp inclusiv I .OOO Ici . 
b) Pentru o suprafata mai marc de 500 mp. 2.000 Ici. 

(3).- J\utorizatia privind desfasurarca activitatilor prevazute la accsl alineat. in cazul i11 
care persoana indcplincstc conditiile prevazute de lege. se emite ele catrc primar 1n a caret nva de 
competenta se ana sediul sau punctul de lucru. 

- I I -
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CAPITOLUL VI 
T„JXA l'ENT/UJ FOLOSJRJ,_,/1. MIJLOACELOR DE RECLAM/{ ŞI PUBLICITATE 

TL\'.,I Pl:'NTIW SEIWICJ/1 /;" m~· RECL-1/11 f ŞI 1'( 1/JUC/l' I/'/; 

.\rt.30.-(1).- Orice pnso,rna. cure lll:nct'ici,11,1 tk ser\'1c11 de reclam;i si publicit,ile PL' tenlllriul 
admi11i-.trati, al comunei l~ol1ntin-Deal. i11 h,vu unui cuntracl sau unui uit Ici de 1nt.:kgeri..: 111chciut~1 cu 
alta persuana daturca1.a ll ta:-..a dcnumita in continuare taxa pentru scP,icii de reclama s1 puhlicillltc in cola 

de 3°-{1 la ,·,1lnarca serviciilor de reclama s1 publicitate. 
(2).- Taxa pentru reclama si publicitate sc ,arsa lu bugetul local pana la data de 10 ale lunii 

urrnatoarc cdci in care n intrat in vigoare contractul de prcstari servicii de reclama si publicitate. 

TAXA PENTRU AFISAJ IN SCOP DE RECL✓IMA Sf PUBLICITATE 

A rt.31.-( I).- Orice persoana care uti I i;,.ca1.a un panou. un alisaj sau structura de a lisai pentru rccl:1111:1 
si publicitate. cu cxccptia celei care intra sub incidenta art. 477 datorcaza plata ta\CI anuale prcnm11a la 
porc1.cntul articol catrc bugetul local. 

(2).- Valoarea taxei pentru aiisaj in scop de n.:dama si publicitatesc calculcaza anual prin 
inmultirca numarului de metri sau fractiuni de metru patrat a suprafctei alisajulu1 pentru o n.:clarna sau 
publicitate asllcl: 

a) ,:?. lci1mp.sau fractiunc de metru patra! in ca1ul unui alisaj în locul 111 care persoana derulea/11 o 
acti, itall' CCllllllm1c:1: 

h) 2, kilmp. s;1u lr:1ctiu11L' de metru p:1trat in evul \inc:iru1 alt pam1u. alis<11 -,au -,[ructura de alis:.J 
pentru rccla111;i si puhliL·it:1te: 

{J).- Persoanele care datorcM.a ta:..:a prnlru alisa.1 in scup de reclama st publicitate su11: 
obli):'.atc sa depuna o dcclaratic la compartimentul de specialitate al acestei autoritati publice locak i11 
termen de .îO de ;,ilc de la data amplasarii structurii de de alisaj 

CAPITOLUL VII 
l/11POZITUL PE SPEC'l,ICOLE 

REGULI GENERAI,/:· 

/\rt.32.- Orice persoana. care organi1caza o manilcstan.: artistica. compet1tic sau alta acti, it ne 
distracti,·a pc teritoriul administrativ al comunei Bolintin-Deal arc obligatia de a plati l:.i bugetul local 
impozitul pc spectacole stabilit potrivit metodologici prcvan1tc in codul Fiscal. 

Rh'GULJ Sl'HCIALE l'ENJRl' l'l/)EOTl:·c1 SI DISCO'/'l:·c1 

Art.3.1.-( I).- 111 c~vul unei manilestari mtisticc său al u1w1 activitati distractive care arc loc i11tr-u 
\·idelitcca :-au discutcca impo1itul pc spectacole se calculca1a pc b,va suprali.:tc1 incintei pentru fiecare ;,i 
de m;milcstarc artisticu sau de activitate distracti, a prin inrnultirca numarulu1 de meln patrnli ai suprull'lei 
incinlL'Î videotecii sau discotccii cu suma stabilita astfel: 

a) 2 lci 1mp. m ca1ul videotecilor; 
b) 1 lci/mp. in cazul discotecilor: 

(2).- Sumele astfel calculate se ajusleaza prm inmultirca cu un coclicicnt de 
corcctic prevazut la art.4. alin.(4) din hotararc. 
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CAPITOLUL VIII 
TAXE SPECIALE 

Art.3-t.- Pentru buna l'unctionare a unor servicii publice locale create in intnesul pcrsoarn.:lor 
li1.ice si juridice. precum si pentru promornrca turistica a locnlitatii consiliul local aJopta ta:-.c spcc1,1lc. 
·1 axele se\ or datorn de catrc persoanele lizicc si juridice care bc11clicia1.a de scn il'ii publice. 

\rt. 35- Se a1)rl1ba lff\Clc pentru anul 2025 practic.itc tk SPCLl:P Bolintin Deal. pentru acti\'Ilak.i 
de cltbcrarc a cartilor de identitate si a cartilor provi1.orii de idemitatc. dupa cum unncaza 

Nr. 
crt. 
l. 
2. 
3. 

Denumire taxe 

Ta:-:'-~cntru eliberarea carlii de identitate 
I axa pentr~ eliberan!,~ carlii provizo~ii de iclcntitutc 

!'axa furnizare date din Registrul National de Fvidcnta 
persoanelor 

Scutirile st: acordu pentru: 

Cuantum anul 2025 

7.00 Ici 
1.00 leu 
I 00 Icu 

a) dibcrurea actelor de identitate persoanelor care fac obiectul unor nrnsuri de ocrotire si protcctie 
sociala si/suu nu rcali1.cai'a ,·enituri. respccti,: copiii orfani. ahandonatt si persoanele in \ arsta. 
aflate in unitati de ocrotire si protectie sociala. pcrso:mclc cu handicap ori care benclici,w1 de 
ajutllr social: 

b) elibcr:1rca actelor de identitate persoanelm rcti11u1c sau arestate care 11u dispu11 de mi_jloacc 
linanciarc: 

/\cordarca scutirii se face in baza documentelor care atesta foptul ca solicitantul se alla in una dintrL' 
situatitle pre,·a1.ute la alin. (l ). dupa cum urmcaza 

a) solicitarea scrisa a institutiei de ocrotire si protectic sociala în care se ana copiii orfoni. abanclonati 
si persoanele in vnrsta; 
documentul care atesta handicapul de gradul I si II: 

b) ade,·erinta eliberata de serviciul specializat dtn cadrul primarici pentru pcrsoandc care hcncliciai'.a 
de ajutor social: 

c) solicitarea scrisa a unitatii de politic pentru persoanele rctinutc ori arestate; 

Persoanele cari.! sunt \ ictime ale calamitatilor naturale. ale inccdiilor sau ,1lc unor de/astre sunt 
c:-.ccptate de la plata cheltuielilor di.! producere si eliberare a actelor de identitate. in ba1..a dcclaratie1 
pc pn1pri,1 raspundcrc. data in prc1.cnta persu1wlulu1 sen 1c1ului public comunitar 1oc:d de cvtdcnl.i a 
persoanelor. prL'L'lllll si a cornunicmii primarict locului de domiciliu. 

lnc.is,m.:,1 ta\clor se\ a LtcL' p11tri, Îl pre\ cdcrilor lq.!,de 

CtPITOLUL IX 

ALTE TAXE LOCALH 

Art.36.- Ta\a pentru eliberarea de copii heliografice de pc planurile cadastrale. parcelare si :dte 
asemenea planuri , dctinutc de consiliul local si primnric se stabilcste in suma de 28 Ici pentru licean: 
metru patrat sau fractiunc de metru patrat. 
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Art.37.- Se instituie taxa zilnica locala pentru utilizarea temporara a domeniului puhlic s1 prn ,li al 
comunei pentru activitati economice ambulante dupa cum unneaza: 

a) pentru autocamionete. autobasculante. autospeciale. autocamioane I O lcil7i. 
b) pe11tru activitati economice ambulante realizate de persoane pc jos. vehicuk trase sau impinsl' cu 

mana. atelaje 3 lci/;,i: 
c) pentru utilizarea temporara a domcniulu1 public în scopuri comerciale 0.50 lci1111p./:ri: 
dl pentru utili:rarea domeniului puhlie pnn dcpul'.Îtarea tc111purarn lll' ,11xs;t.1 ~1 dil-..~rill' 111,1tcrii1k ,-. 

pl·rccpc o taxa de l O lci1mp.1zi l~stl' intl'r:risa dcpo1it,m:a 111atcn:ilelor 111 locurile unde stan1c11c,-. 
c1rculatia pil'lonilor sau bloche,va circulat1a ,eh1culclor. 

c 1 1 .. ,.1 pc111ru ,11npl,tsi1rc dL· pil\ ilio,111-.-. l·,11 .u,i I (JO lcil1i. 
I') td\d j)l'lltru \ ,Îll/.al\.'a Lk prndus.: lk Ol'll'l' Ici di,~\ chicu:e· }"- k1 1/1. 

Art.38.- Pentru d.:tincrea sau utilizarea echipamentelor destinate in scopul obtineri1 tk venit '-L' 

instituie o ta:-;.a zilnica dil'crentiata intre 10 si 13 Ici de fiecare tip de echipament prevazuta in tahL·lu 
ANEXA nr. I care face parte integranta din prcz<.:nta. 

Art.39.- Se instituie o taxa anuala de JO Ici/an pentru fiecare din \'chiculelc lente 
1
)1'l.'\M.ull..· in tahclL< 

ANE:\ \ nr.2 care face park integranta din hotarar<.:. 
,\rtAO.- Se instituie o ta:-;.a pentru oficierea casaloriilor în :rilele nclucratoare sau in 1tlck de sarbalol'I 

legale in suma de 50 Ici. 
Art..t 1.- Taxa pc anul 2025 pentru 111dcplinirea prncL·durii de divort pc c<1k administrati\ a '-.1.. 

stabilcstc la 500 Ici . 
. \rtA2.- ln c~vul persoanelor JizicL' si juridice care încheie contracte de liducll' L.onl<.mn Codului C1, .I 

. i111po11ll'k s1 l;t\l'k a!'crl'lltL' masei p,1trimuniale liduciarc transferate 111 cadrul npcrdt:;111ii Lk liduci.: -.,w1: 
plat11c lk c,1lr<.: tiduci,1r la bugetul local incep,md cu data de intai a lunii urmatodl'e celei i11 care a ll"'' 
i nclll·ial Clllllr,1c.:tu I de !id uc ic. 

,\rt. .tJ. - ·1 a:-;.ă închil'lcrc teren de l<)lhal ..., lHlO!an pentru locuitorii co111t1nc1 Holintin I )cal. judL'\ul 
Giurgiu: 

Închirierea se ,·a focc în ba:ra I lotărârii Consiliului Local-Bolintin Deal. judc\ul (iiurg,111: 

CAPITOLUL X 
SANCT/UNI 

ArtA3. Contravcntiik savarsitc de persoanele fizici.! si juridice pentru laptck prevazute la ari. Jl)_, 

alin. (2) dacu nu au fost sa, arsitc în astfel de conditii incat sa Jie considerate. potrivit legii. infrac1iu111. s.: 
sanctioneaza dupa cum urme.va: 

A. LIMITELE Al\lENZILOR ÎN C\Zl L PERSOANELOI{ FIZICE 

~... j coN·1 R,\ v1:NTI,\ 
Crt. 

i ni\clurik actuali:rdtc pe 
anul 202-i 

' I. Pentn1 depunerea peste termen a declaraţiilor de 
impunere prevă.1.ule la: 
i\rt. •161 alin. (2): alin. (6): alin. (7): alin. ( 10). lit. c): al111. 
(l2)sialin.(l3): 
J\rt. 466 alin. (2): alin. (5): alin. (7). lit. c): alin. (9) si alin. 
llO): 
Art. 4 71 alin. (2): alin. (4 ): alin. (5): alin (6). lit. h) s1 lit. 
l'. ): 

,\rl. 47-l alin. (7). lit. c) si alin. ( 11 ): 
,\rt •178 alin (5 ): 



2. 

I

- Se sancţionează conform art. 493 ali~. (2), lit. a) 
a) - minim 
b) - ma.,im 

Penim ncdcpuncrca dcclarnţiilor de impunere 
prevăzute la: 
,\rt 461 alin. (2): alin. (6): alin. (7): alin. (10). lit. c); 

1 alin. ( 12) si alin. ( 13): 
Art. 466 alin. (2): alin. (5 ): alin. (7). lit. c): alin. (9) si alin. 
l I O): 
\rt. •171 :ili11 (7 ). ,din. ( I): alin. (5): alin ((1).111. h) si 
Ii I. C ) . 

. \rt. •17•1 ,din. (7).111 c) si alin. ( 11 ): 
,\rl. •178 alin.{5): 
Se -,ancţionează confonn ari. 493 alin. (2), Iii. h) 

a) - minim 
h) - maxim I 

L 

B. LIMITELE A'.\1ENZILOR ÎN CAZllL PERSOAI\ELOR .JCRJDICE 

70 
279 

279 
<,96 

Pentru conlravcntiilc prcva/.Ulc in tabelul c.k mai sus la numarul curent I si 2 :n cazul persna1K·lur 
_juriJ1cc limitele min1111c si ma:,,:imc ale amenzilor preqvutc se majoreaza cu 300° :i. 

CH'l'J'OUIL XI 
SCUTIRI S/H' Rl:DUC1'.:IU 

,\rt.44.- \- etcran1i Lk razboi. vad li\ ele nccas.itorite ale , ctcranilo1 de r:l/l'rn c,.rL· dctin cladin 111 
prnpri..:t,111..· sau copropriL'lat..: nu datorc„v.a i111po/Ît1ta:,,:n p1..· cladiri putri, it art. 45(1 ,di11 ( l ). lil r) din 
Codul I· iscai prev,l/uti 111 Anexa 11,-, 3 car..: faCL' parte inlL'granta din hotararc 

Art.45.- Veteranii de r;v.boi. ,adll\clc ncc.isaturitc alc \"l'tcranilor tk r,uhlli carc Jetin t1..·rc11uII i11 
proprict,11c -;au coproprietate nu datorea/a impozit/ta:,,:a pc tcren potri\'it art ,J(i4 alrn ( 1 ). lit. r) din ( 'odlll 
!·iscai prL'\a1.uti in Anexa nr. 4 carc face parte intcgranta din prc;enta. 

Art.46.- J>crsoanclc pre, a/utc la art. 2. lit. a), lit. c). lit. d). lit. c) din O.l U nr. 821200(> pentru 
cladirca i'olosita ca domiciliu si/sau alte cladiri al1atc in proprietatea sau coproprietatea lor nu datorca1.a 
impo1.it/ta:,,:a pc cladirc potrivit art. 456 alin. (I), lit. p) din Codul Fiscal preva1.ute IT' Anexa nr. 5 care 
face parte integranta din hotararc. 

Art.47.- Perso:melc prevazute la art. 2, lit. a). l1t. c), lit. d). lit. e) din ( U '.G ·ir 8717.006 J1L'I1lru 
terenurile aflate În proprietatea sau coproprictatca lor nu datorca1.a impozit/taxa pc tcrcn potn\'it art. ,1(,4 
alin. (I), lit. u) din Codul Fiscal pre, azutc in Anexa n.-. <, care Ilice parll' i11tcgrn11ta c.lin prl'l11ta. 

Art.-t8.- Persoanele prc, ,vute la art. 3 ali11 (I). lit b) sI art. -1 alin. ( I l d111 I cgca nr. ·q I 1200.1 1,t. 

datore,ua impci;,it/taxa pc tcrcn potrh·it art. ,1(1-l alin. (I). lit. h) Codul I isrnl pcntrn tcrcnuri ali.:ctak 
cladirii dc domiciliu sI 1-;au alte terenuri allatc în prnpnetatca ,11.:cstor,1 ctinf~)rm \nl'\l'i nr. 7 cai\· I.ic1.. 
parte 1I1tcwanta di11 hotar:1rc. 

Art.-49.- Per;;na11elc pn.:\':uutc la art 3 alin. (I). lit. h) si art. -l alin. (I) din Legea nr. 341/200·1 carl· 
dctin 111i_1loacc de transport allate in proprietatea sau coproprietatea lor nu datorcaza 1mpo/,Ît pentru 
acestea cunlc.11111 art. ,((i9 alin. (I). lit. d) Codul Fiscal potri, it Anexei nr. 8 care facc p.irtc rntcgranta dlll 
prc;cnta 

\rt.50.- Pcrsoanck încadrate in graJ Jc handicap gra, sau accentuat si cele 1ncadratc in gradul I d .. • 
invaliditate, respectiv reprc/.cntantii legali ai minorilor cu handicap grav sau .icccntuat -,j ai minorilor 
incadrat1 in gradul I de invaliditate nu datorcaza impo/Ît/taxa pc eladirik l'olositc ca domiciliu aflatL' in 
proprietatc:1 sau coproprictatca lor, conform art. 45(> ,tlin. (I), lit. t) Codul Fiscal, prcvawte in Anrxa 
11.-. 9 1..·arc face parte integranta din hotararc 
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Art.51.- Persoanele încadrate în grad de handicap grav sau accentuat si cck incadratc in gradul I de 
invaliditate. rcspccli\' rcprc:,,cntantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minnrilnr 
incadrati in gradul I de im aliditatc nu datoreaza impozit/taxa pc terenul a!'crcnt cladirit ele domiciliu allat 
in proprietatea sau coproprietatea lor potrivit art. 464 alin. ( 1 ). lit. t) Codul Fiscal pre\'azutc în Anexa nr. 
10 carL' face park integranta Jin pre7enta. 

Art.52.- Persoanele încadrate in grad de handicap grm sau accentuat -;Î cele încadrate in gradul I dL 
invaliditate. respectiv rcprczcnlantii legali ai minmilor cu handicap grav sau accentuat si ni 111111orilor 
inc,1dra1i in gradul I dL· 111\ aliditatc nu datorc,va impo:,,il/ta.,a pc mi,1loacck de transport allatc.. 11' 
proprictc1tca s,1u coprnprict,1tL',t lor potrÎ\ it ~1rt. IC>l) :din. (I). lit. b) Codul Fiscal pre, ,1/Ull' 111 Anna nr. 11 
care L1cL' p,lrlL' intcgrant,1 din hutararc 

,\rt.53.-( I).- Pcrsu,rndc JWC\',1/ulc la art. 456 ,din. (2), ltt. k) din Codul F1sc<1l pol bcnclicia l.k scutire..·:, 
sau reducerea impo1ilului/taxci pc cl.idiri pentru cladirca folosita ca domiciliu albta in proprietatea '>,tu 
coprnpnctatca :iccstora a caror venituri lunare sunt mai mici dccat salariul minim brnt pc lara ori constau 
in exclusivitate din indcmnizatia de somaj sau ajutor social. 

(2).- Scutirea sau reducerea impozitului ta,et pc cladire se acorda prin hotararca constliulut 
lucal la cercrc pc baza dosarului persoanei indreptatite care cupnnde documentele prevazute in Anexa nr. 
12 care face parte integranta din prezenta. 

Art.5"4.-Pcrsmmclc prcva:,,ute la art. 464 alin. (2). lit. j) din Codul Fiscal pot beneficia de scutirea sau 
reducerea impozitului/taxei pc terenuri aflate în proprietatea acestora a caror \'cniluri lunare sunt mai 1111c1 
dccal salariul minim brut pc lara ori constau in exclusivitate clin indemnizatia de somaj sau ajutor soci.ii. 

(2).- Scutirea sau reducerea impozitului/taxei pc teren se acorda prin hotararca consiliului 
local la ccrerc pc ba:,,,a dosarului persoanei indreptatitc care cuprinde documentele prc\'a:,,utc in .\ne'\a III'. 

12 care 111cc parte intcgrantn clin hntarnrc 
Art.55.- Pcrso;rnclc li:,,icc si juridice pot bcnclicia de scutirea sau rcduccrL'll 1111po1:i1ulu1/ta,c..·1 pc 

cladiri. terenuri s1 111ijlnucc de-transport con!'orrn art. 45(> alin. (2). lit. d). art. l(l4 alin. (2). 111. I') si art. •l(i9 
:din. l-i) s1 alin. ( ,) în b,v.a do-;arului depus la autmitatea publica cxccutt\a cc LUprindc documentele 
prcv,vutc i11 Anexa nr. 12 care !'ace parte intc.:granlLl din pro,enta. 

Art.56.- l'crsoanclc care -,;olicita scutirea 'iau rccluccrca i111po1.itului pc cladirt s1 tcrc11uri prcvaDtll' la 
;1r1. 52 si art.53 clin hotararc lx:ncficinza de scutire înccp[md cu data de l ianu:1ric ;1 anului lisctl un11;11ur 
celui în care au depus cererea. potrivit prevederilor Codului FisLal. 

:\rt.57.- Pentru cladirile proprietate publica sau privata de stat si a unitatilor admi111strntiv teritoriale 
nu se datorca1:a impozit/taxa pc acestea potrivit prevederilor art. 456 alin. (I). lit. a) Codul Fiscal potri\ il 
Anexei nr. 13 care l~1cc parte integranta <lin prezenta. 

Arl.58.- Pentru terenurile proprietate publica sau privata de stat si a unitatilor administrativ teritoriale 
nu se datorca:,,a imptvit/ta:-,;a pc acestea potrÎ\Ît pre\ cdcrilor art. 464 alin. (I). lit. a) Codul Fi-,;cal potri\ Îl 
Anexei ni'. 1"4 care focc parte integranta din prezenta. 

Art.59.- Persoanele c,trc au dobandit cladirc noua cu dc'itinatie de locuinta reali1a1c in comli11ilc 
Legii locuintci nr. 114/1096. republicata. cu moclii'icarilc si complelarilc ulterioare. precu111 si ciudirile cu 
destinalic de locuinla rcali1ata pc baza de crcJill' p-:: h:u.a de c1nlitc. in conlorm11a1c cu (J.G nr 19'1-Jl).j 
pri\ ind -;tnrnularca in\estit1ilor pentru rcal11arcc1 unm lucrmi publice st constructii de luu1intc. aprobata 
cu mudilicari si complctmi prin Legea nr. lP./1995 sunt scutite conli.m11 art. 45(> alin. (2). lit. h) din Codul 
1-'iscal liind prL', .. vutc in tabelul Anexa nr. 15 can.; l:1cc parte 111tegrnnla clin hotararc. 

Art.GO.- Persoanele care au depus dosare complete conl'or111 prevederilor din hotararc sunt scutite 
total de impo1itul ta-,a pc clmlirca de domiciliu st terenul din proprietate conl"orm pre\ cdcrilor art. •1(1-1 

alin. (2J. lit. j) şi art. ..J56 ulin. (2). lit. k) potrivit Anexei nr. 16 care face parte intcµrnnta din prezenta. 

- I I -
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.\rt.<, 1.- Persoanele pre, azutc la art. 2. lit. a). lit. c). lit. d). lit. c) din O.l. G. nr. 82/2006 pentru 
rccunuastcrca meritelor personalului armatei participant la actiuni militari.! s1 acoradrca unor drepturi 
accs.tuia si urmasilm celui decedat. aprobata cu modificari prin Legea nr. 111/2017. ca participa11l l.i 
adiuni militare si acoraclrca unor drepturi acestuia si urmasilor celui decedat confonn art. 45(i alin. ( I 1 
lit. pl din Legea nr. 227/2015 - Codul Fiscal nu datorcaza impozit/taxa pc ciudirea folosita ca domiciliu 
si 'sau alk cladiri allate in proprietatea sau coproprietatea acestora potrivit Anexei nr. 17 care !'ace part .. • 
intcgrant.i din hotararc. 

Ai·t.62.- Persoanele prcv,v.utc la art.2 . lit. a). lit. c). lit. d). lit. c) din O.l, Ci. nr. 82/2006 pl'lltn. 
recunoastcrca meritelor personalului armatei participant la actiuni militare si acor.1drea unnr drepturi 
acestuia si urnrnsilor c1.:lu1 dec1.:dat. aprobata cu 111odilicari pr111 I q~ca nr. 111 'Ol 7. ca participant I 
act1un1 111il11:trL' 

si acord,in.:.i unor drepturi .iccstuia si urmasilor cclt11 decedat conllirm art. ,!(d a:in. ( 1 ). l11 u) din l.e!,'.L'.t 
nr '27:.''D 15 - Cndul I iscai nu datorcaza impoz.it/ta,a pc tl'r\.'nurilc in propnL'tat<.:a -;au coproprktalL'.t 
accstma potri,·it Anexei nr. 18 care Iace parte integranta din prezenta. 

Art.6.1.- Persoanele prevazute la arl.l al Decretului-lege nr. I I 8/1990. republicat. cu modllicarik " 
complctarilc ullerioarl'. si a persoanelor fizice prevazute la art. I din O.Ci. nr. I 05/1999. aprobata cu 
modilicari si complctari prin Legea nr. I 89/2000, cu mo<li li cari le si complctarilc ulterioare conli.mn 
art. -156 alin. (I). lit. s) din Legea nr. 227/2015 Codul Fiscal nu datorea/a impo/.il/ta,a pc clad1re:1 
folosita ca domiciliu allata in proprietatea sau coproprietatea acestora polrn it Anexei nr. 19 care litCL' 
parte integranta din hotararc. 

Art.6..t.- Persoanele prevazute la art. I al Decrclului-lcge nr. 118/1990. republicat. cu modilicmik 
si complctarilc ulterioare. si a persoanelor li1icc pr1.:vazutc la art. l din 0.(i. nr I 051 I 999. aprobata Cd 

modilicari si complclari prin Legea nr. 189/2000, cu moditicarilc si complctarik ulterioare conllirlll 
art. 0 l(il) alin (I). lit c) din I cgca nr. 227/2015 Codul Fisc:11 nu datorc:v.a impuz.il1 t<1,a pc n1i.1loac1..•k d,: 
1ransp,>rt .iilaLL· 111 pn1prict:1tL'i1 sau copropriL•l;11L·.1 ,11:cs.toru puiri, i1 .\rH''\l'i 111'. 20 care 1·:tLT p.trll' 

i11tqu;111ta di11 liutararc. 
,\rt. 65- Pcrs;oan1.:lc pre,azutl' la art. •Hi•t alin. (I). lit. q) din Codul Fiscal. tcrenuril1.: tnstitu\iilur sm, 

u11itfqil111 care fac parte din \linistcrul Ccrcetflrii. llw,·f1rii ~i Digitalizării. în a cmu1 coordonare SL' all{. 
Institutul Na\ional de Ccrcl'larc-l)c;.voltare Turbomutoarc COt-.1OTI potrivit ,\nexci nr. 21 care laL ... 
part\.' integranta din hotararc. 

Art. (,6 Persoanele prevazute la ari. 46-1 alin. (I). lit. I) din l.eg1.:a nr 22712015 Cudul l'isrnl m 
datorca1a i111po1.it/t:.1:\a pc terenurile terenurile folosite pentru activilfl\ile de .ipflrare impotrn. 
inunda\iilor. gospodflrirl'a apelor. hidrometeorologic. cele care contribuie la c,ploatarc,1 rcsur"L'lor de apc1 
cl'IL' folosit\.' c:1 zone de protcc\ic definite în lege. precum ~i terenurile utili1.alc pentru c,ploatiirik dii 
subsul. încadrate astfl'l printr-o hotărâre a consiliului local. în măsura în care nu alccteazii li.1los1re, 
suprat'c\ci solului. aflate in proprietatea sau coproprietatea acestora potriYit Anexei nr. 22 care 1:1c,· 
parll' integranta din hotarare. 

Art.67 Pcrsuanl"k prcvawtc la art. '-164 alin. I lit c . alin. 2 lit. r d111 Cod11I Fi-;cal nu datorLa1, 
impozit/taxa pc cladiri. l\.!rcnuri si mijloace de transport allatc in proprÎL'tatca lundatiilor can: sus.trn 
.icti1111i cu cmtclL'r 11111,1111tar. soci:11. rnltural. potrn it .\nt.\l'Î nr. 2:\ carl' lac\.' p,rrlL' i11tcgr.1nt:t d11 
IH1Urar1..· 

C li'/'/ OU I. XII 
Df„f.,'J'OXITII F/N„JLI:· 

ArU,8.- Dupa adoptarl' pn?,·ederilc hotararii vor li aduse la cunostinta publica prin orice 111ijloacc prin 
wija sccrctarului general al unitatii administrativ teritoriale si va li comunicata Scn ici ului lina11ci.1r 
contabil- impozite si taxe, primarului, lnstitutici Prdcctului Judctul Ciurgiu. 

- I/ -
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Art.68.- Primarul prin intermediul aparatului sau de specialitate va determina în conditiile prezentei 
hotarari impozitele/taxele datorate de contribuabilii persoane fizice si juridice care vor fi comunicate in 
teremen de 1 O zile lucratoare persoanelor mai sus aratate. 

Art.69 .- In termen de 15 zile de la comunicarea instiintarii de plata. persoanele nemultumite pot 
contesta instiintarea de plata la ordonatorul principal de credite 

Art. 70.- In termen de I O zile lucratoare de la primirea contestatie1 primarul, prin aparatul sau de 
specialitate, va solutiona contestatia si o va comunica persoanei interesate. 

Art.71.- Persoana nemultumita, in termenul prevazut de lege, se poate adresa Sectiei Contencios 
administrativ si fiscal din cadrul Tribunalului Giurgiu. 

PRIMAR, 
BĂNICĂ EMILIAN 

Comuna Bolintin-Deal, 19 noiembrie 2024 
Nr. 14 

A VIZEAZĂ PENTRU 



ROl\I,\NIA 
,Jl/Dl<:TlJL GllJRGJ l' 
COl\llfNA BOLINTl~-DEAL 
- P R I :\ I ,\ R -
~r. l-BI0/19.11.2024 

Subsemnaţii: Bănică l~milian - primar ~i Constantin Lilica - şei \cr, ictul I i11a11c1:11. 
,\chi/itit. si Resurse umane, referitor la Proiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor 
~i taxelor pc anul 2025, în temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 52/2003 cu ultimele modifidlri. 
am elaborat urmfitoarea. 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
.Jl'J{IDIC: 

1. Competenţa primarnlui de a ini(ia proicclc de hotărâri: 

Potrivit pn:\'l:derilor art. 136 alin (I) din O.l '.(, Nr. 57/2019 pro1ec1elc ci.. hot(trâri pot li 
propt1sl' lk: consilierii locali. de primar. v1ccpri11wr. L'llt1s1licri sau cct:"qc111 ..;ec,, cc stipule:1d1 -;;i 
Rq!uL1111L·11tul de (lrga11i/arc ~1 l·u11qion<1rL' ,1 Consiltului Local dprohat prin llotădn:a 
Consiliului l.ucal nr. I(~() O 1.2021. 

in spc\a de l::1\;"j cel c<trL" a iniţiat proiectul tk hut:"ir:1rc estl' primarul con1t111c1 în scopul 
ati11gcrii intcn.:sului general al comu11itati1 pornindu-se tk la obiect1vclc sociale :.ll"tualc si de 
pcrspecl i va precum si neccsi taica stabilirii cuantumu I ui impol'.i telor si ta,clor locale pentru 
persoanele fizice si juridice allatc pc teritoriul administrativ al comunei. a\and drept scop linal 
cn.'at"l.'a resurselor Jinancian.: proprii in scopul adoptarii bugetului pc anul 2025. 

Necesitatea adoptarii proiectului de hotararc privind stabilirea taxelor si impozitelor locak 
este atributul autoritatilor publice locale asa dupa cum rezulta din scctiunca a li-a a C'onstitutil'i 
Romanici art. 120 alin. ( l), art. 121 alin. (I) si alin. (2) inscriindu-'ie 111 ccrintele kg1i 
rundamcntale. 

ln conformitatl' cu prevederile art. 5 al O.lJ.(i. Nr. 57/2019 Clrnccptul de autono111ic 
locala este definii ca fiind. capacitatea cl'ectiva a autoritatilor administratil'i publice locale Lk a 
solutiona. gestiona. in numele si intcrL·sul colccti, itatilor locale pc care Ic rcprc/.11Jta. treburile 
publice. i11 wmlitiilc legii. 

l11 ,lCL"St SL"llS art. ~ statu:îml l:iptul ca :111to110111ia lucah-1 este 11u111ai .td111111istrativa si 
linanciara pri, iml organi/.arca. l'unctionarea. cumpctc11tclc si atribut11le. precum si gestionarea 
tl'SurSL'lor c11-c. potrivii legi, apartin comunei 

l:stc de suhli11i,1t raptul ca in cadrul politicii economice a comu1H:i acca"ta ,irc dreptul !;1 
resursL' Jinanciarc proprii pc care autoritatilc administratiei publice locale Ic stabilcslL' ,Ic 
ad111i11istreaza si Ic utilircan pentru indeplinirea competentelor si atnbuliilo1 cc Ic re, in in 
stricta concordanta cu conditiile stabilite prin lege. Resursele linanciarc can: sulll n:glc111e11t:ttL" 
in spcta dl.' fata se stabilesc de aceste autoritati publice locale in deplina corelare rn co111pctctelc 
si atributiilc prevazu!l.' de lege. astfel proiectul de hotarnre liind initiat de primar i11 
conformitate cu prevederile art. 136 alin. (I) din ().l;_c;_ nr. 57i20l9 <;i prevcdcrik 
Rq.!ulamentului de Organizare si Functionarc a Consiliului Local adoptat prin I lotararl.'a 
Consiliului Local nr.l129.01.2021. 

ln calitaka sa de ordonator principal de credite potrivit art. 21 alin. (2) din Lcl•L·a 27,/200(1. 
cu ulliml.'le rnmli ficari primarul comunei arc rcspo11sabilitat1 privind clahorarea bugL'lului local. 
rcspunsabilitati conkriLL" tk :Irt. 25 din lqtl.'a mai su.i ,1ratata. a\andu-,c 111 , cdcre pol11tcilc 
li--;c1k si bugL'l:trL" loc;ik. 1m1gra111L·ll1r int\1L·11111L" 111 -.Lopul linantarii u11t1r .ict1u111 s:u1 :111._,m1blu 
de act iun, c:irura Ic sunt asuLiatc obicL·Li, l.' precise si 111dicaton de rC/ultatc sI de elicicnta carL' 
trehuiL· sa prcci/L"/e :1ctiunilc. costurile asoci;1tc. obiectin:lc unnaritc. rC/ullatcle obt111utc. 
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J\.stfcl conl(mn principiului echilibrului buget,ir asa cum este delinit în art. 13 al legii 
cheltuielile unui buget se acopcrn integral din vc11iturik acestuia. e.\1stcntil unor venituri 
suplimentare pc parcursul ,mului (cum sunt cele pruvc111te di11 activitatilc s, sl!rv1c1ile acordate 
cctatcnilor care nu plll li estimate cu exactitate pot li reglementate prin rectificarea bugetara 
potrivit prevederilor art.19 alin. ( 1 ). punctul 2 cu respectarea ccrintclor preva;;utc ele lege 

J\.nalizandu-sc materia impozabila determinata prin corelarea datelor din registrul agricol 
privitoare la terenurile si constructiilc dctinute de persoanele fizice precum si de catre 
persoanele juridice, cu cviclentclc fiscale ale anului 2024, unde sunt mscrisc c.late cu privire la 
terenuri, constructii. uutoturisme, autoutilitare. utilaje, masini agricole, orc.lonatorul principal de 
credite a stabilit impozitele si ta,'Xelc pentru anul 2025 care au fost înscrise in proiectul de 
hotararc privind stabilirea impozitelor si taxelor pentru anul viitor cc urmea;;a a li supuse 
dezbaterii publice. iar pc baza solutiilor si propunerilor facule de cetatcni si rcprezcntatii 
persoanelor juridice sa se înainteze Consiliului Local al Comunei Bolintin Deal in vederea 
adoptarii hotararii. 

li: Compctcn(clc Consiliului Local. 
Compctcn(clc consiliului de a adopta proiecte de hotarun privind 1mpnzitcle si 

taxele locak csk data Lk : 

pre, edcrilc TITLULUI IX - IMPOZITE SI TAXE LOCALE - art. 453- 454. 455-
462: 463- 467: 468- 472: 473- 476: 477- 47'): 480-483: 484-485: 486-488: 489-490: 493: 
494-495 si art. 501 din Legea nr. 227/2015 CODUL FISCJ\.L. cu rnodilicarile si 
complctarilc ulterioare; 
prevederile art. 2 alin. (1) si alin. (2) si ANEXA IV pct.1.0 din Lcgca nr. 351/200[, 
modi lieata si completata: 
prcvcdcrilc art. 1, art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (l), lit. b), art. 27 din Legea nr. 273/2006 
privind finantcle publice locale, modiJicata si completata; 
prevederile art. 6. alin. (1), alin. (2). alin. (3), alin. (4), alin. (5) si alin. (9) din I egca nr. 
52/2003 privind transparenta decizionala:. 
prevederile O.Ci. Nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru. cu modilicarilc si 
complctari Ic u I teri oare: 
pn:vcdcrilc Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica lcgislali\ a pe11Lru elaborarea 
actelor normali\ c: 
pre, cderile ,1rt. 5. art. 8-l. an.87, art. 88. art. I 05, art. 129 alin. (I) si al111 (2). lit. b) si 
alin. (4), lit. c). alin. ( l·f) din O.U.G. Nr. 57/20J<J: 

III. Calculul economic al taxelor propuse de actul normath: 

La baza stabilirii impo1/itelor si taxelor locale s-au avut in vedere prevcckrilc Legii nr. 
227/2015 - Codul Fiscal cu modificarile si completarilc ulterioare si ale Legii finantelor publice 
locale nr. 273/2006. cu mocii ficarilc si completarilc ulterioare. 

De :1scrncnca s-u avut in vedere si 11.C.L nr. 124/21.12.2023 privind stabilirea impozitelor 
si taxelor pc anul 2024, cu modiiicarilc si completarilc ulterioare. 

PR(MAR, 
Bi\:"ilC',\ E!VIILIA:'\' 

ŞEF SEl{VICllfL FINANCIAR, 
.\( IIIZ.1 !11 ~I RESlll{SE l i\l \I\E, 

CONSTAN'I IN LILICA 



ROMJ\NIA 
.JlJDETllL GIURGIU 
COMUNA BOLINTIN-DEAL 
PRIMAR 
Nr. 1-'311119.11.202-1 

Referat de aprobare 
la prnicctul de hotănîr-c privind .stabilirea impo.t,ill'lor şi ta:xclor locale pc anul 2025 

Doamnelor şi domnilo1· consilieri, 

Ca urmare a aplicarii prevederilor art. 136 <lin O.U.G. Nr. 5712019 pri,ind Codul 
Adrninistrati,. in calitate ck initinlor al proiectului de hotarare am intocmit 111 conformitate cu 
prevederile Regulamentului de Organizare si hmctionare al Consiliului Local Bolintin-Deal 
aprobat prin l lotararca nr. 1129.01.2021. referatul de aprobare de lata, în scopul initierii 
Proiectului ele hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pc anul 2025. 

La initierca acestui proiect am linul cont de: 

- Planul Urbanisti1.: General ul Comunei Bolintin-Deal aprobat prin I ICL nr. 60121.10.2009. 
prevederile 11.C.L. nr. 48128.05.2021 pri, 111d prelungirea termenului Je valabilitate a 
documenta\iilor Planului Urbanistic General ~i Regulamentul Local de Urbanism (R.LU.) al 
Comunei l3olintin lkal. .lude\ul Giurgiu si prcvc<.krilc I I.C.L. nr. 99/27.09.2023 privind 
prclungire-1 tcnncnului de, al:1bilit,1le ,l docurncnwţiilor PI.inului l rbanisti<. Cieneral. 

- prcv<.'dcrilc an .-1 si art '). parngral'ul 3 din Cart,1 curo11L'a11a a autnrnirniei locale. adoptata la 
Str,1sbuurg la I-') I O 1985. rati Jicata prin I .egL'H nr. I CJCJ • 1997. 

- pre\'CliL'rilc art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil. republicata. cu 
rnodilicarilc ulterioare. 

- pre, ederilc art 5 alin. (1 ), lit. a) si alin. (2), arl. 16 alin (2), art.20 alin, (I). Iii. b). art.27. 
arl. 30 si art. 76 1 alin. (2) si alin. (3) din Legea nr. 27312006 pri\·in<l linantclc publice locale, 
111odificat:1 si completata: 

- prevederile Legii nr 1/2017 privind eliminarea unor taxe si tarile. precum si pentru 
modilicarca st completarea unor acte normative: 

- prc\·c<.krile O.U.Cî nr. 79/2017. prevederile Legii nr, 1')6/2017 pentru modificarea art. 465 
din Legea nr. 227 2015 pri\ ind Codul hscaL 

prevederile O.U G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru. cu mndilicarilc s1 

complctarilc ulterioare: 
- prc,cdcrilc art. J,i4 din Legea nr. 207120 I 5 privind Codul dl! procedura liscala: 
- pn.:, cderilc O.Ci nr. 28 '2008 pri, ind registrul agricol. aprobata cu modilic.iri si complctari 

prin 1.cgL'<i nr. ')8, 2()()lJ cu mndilicarilc si complctarilc ultL-rioare: 
- prL'\'eLkrik an. I l) si art :w din O.Ci. nr. 7112002 privind organiLarca si Ji.mctionarea 

scn iciilor publice de administrare a dnmcniului public s1 pri\.:lt de interes lucdl. aprobali.l cu 
rnodilicari si completari prin Legea nr. 3/2003. cu modilicarile ul!crioarc; 

- prc,edcrik art. 18 alin. (5) din Legea nr. 33312003 privind paza obiectivelor, bunurilor. 
valorilor si protcctia persoanelor, republicata, cu completarilc ulterioare: 

- prc,cclcrile art I alin. (4). Iii. I). ari. 8 alin (3), lit. j). art. 43 alin. (7) si ari. 44 alin. (2). lit. 
d) c.lin Legea serviciilor comunitare ele utilitati publice nr. 51/2006. republicata. cu modilicarik 
si complelarilc ulterioare: 

- prevedenie art. 5 alin. (2). lit. k), art. 26 alin. (I), lit. b) si lit. c), alin. (3 ). alin (5) si alin. 
(8) din 1.L:gca scniciului de salubrizare a localitatilor nr. 10\12006. rcpublicat<1: 

- li 
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- pre,elkrilc .1rt. IO. lit. g) si an. 3'-1 ,ili11. (2) s1 ,din. (3) din Legea senic1ului tk iluminat 
public nr. 2~0·200Ci. 

- prevederile art. 14. Iii. I') din Legea serviciului de alimentare cu apa st de canalizare 
nr. 2·1 l /2006. republicata: 

- prevederile art. 5 din Legea cadastrului si publicitatii imobiliare nr. 7119%, republicata, cu 
modificarile si complctarik ulterioare: 

- prevederile O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor si scn 1ciilor <le piata. 
republicata. cu modilicarilc si complctarile ulterioare: 

- prevederile art. 2 si art. 3 din O.Ci. nr. 13/2001 privind inliintarea, organizan.:a s1 
lunclionarca serviciilor comunitare pentru cadastru si agricultura. aprobata cu modilicari st 
Cl)mpleiari prin Legea nr. 39/2002: 

- prevederile art. 14 din O.G. nr. 21/2002 privind gospodarirca localitillilor urbane si rurale. 
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 515/2002: 

-prevederile 11.(i nr. 985/2019 privind registrul agricol pentru perioada 2020 2024 si 
Ordinului nr. 25/2020 pentru aprobarea Nonndor tehnice privind modul de completare a 
registrului agm:ol pcntrn pcmn1da 2020 2024. 

pn:,elkrilc art. 2 :din (I) si :ilin (2l s1 \\;!·X,\ I\' pct.1.0 clin lef..:" nr 35117001, 

mndilicata si cu1nplct,1ta: 
p1n1.xkrilc 11.(i. nr l '2016 prÎ\tnd aprobarea Normelor mctodolugiu.: de aplicare a Legii nr. 

227/20 I 5 privind Codul hscal- TITLUL IX lmpu:,,ite si t,L,c locale: 
prc,cderilc TITLlLl I IX - IMPOZITE SI TAXE LOCALE - an •IS3- 454: •155-

-162: -163--167: '-168-472; 473- 476: 477- 479: 480-483: •l84-485: 486-488: 489-490: 493: ,194_ 
-t95 si art. 501 din Legea nr. 227/2015 CODUL l·ISCJ\L. cu modilicarilc si complctarilc 
ultcrinarc: 

prevederile art 7 alin. ( 1 ). alin. (2), alin. (3), alin. (4). alin. (5) si alin. (9) <lin Legea nr. 
52/2003 privind transparenta decizionala, republicata. cu mo<lificarilc si complctarile ulterioare: 

pre, eckrilc Legii nr. 2-1/2000 privind normele de tehnica lcgislati, a pentru elaborarea 
actelor normative: 

- prcvcclcrilc art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1). art. 121 alin. (I) si alin (2) si art. 13<) 
alin. (2) din Conslitutia Romanici. republicata: 

- pn:,·cdcrilc art. 5. art. 75. art. 84. art. 87. an 88. art. I 05. art. 129 alin ( 1 ). alin. (2), lit. b). 

alin. ( ➔). l1t. el si alin. ( 1-1 ). art 15-1. ml. 155. c1rt. I% .!1111. ( 1) din Ordonanta de Urgenta nr. 
57 .• 01.07.2019 Codul adrninislrnti,. 

I.a h,11a stabilirii in1po:;itclor si ta.'\clor locale s-au avut in \'Cderc pre, cderilc I egii nr. 
227/2015 - Codul !·iscai cu nwdilicarilc st complctarilc ulterioare si Lcµii linantelor publice 
locale nr. 77312006. cu rnodilicarilc si complctarile ulterioare 

DL' ascmenl.!a am avut in vedere si 11.C.L nr. l 07/29.12.2020 privind stabilirea irnpozilclor 
si la:,.;elor pc anul 2021. cu moclilicarile si complctarile ulterioare. 

h.1\ft de cdc mai ~us arfttatc. în temeiul art. 136 c..lin Ordonanp de lJrgcn\,i nr. 
57/03.07.2019 Codul administrativ. am ini\iat proiectul ele hotărâre alăturat. 

PRIMAR, 
Ă EMILIAN 
i 



ROMÂNIA 
.JUDETllL GHJRGIU 
COMUNA UOLINTIN-Dl(AL 
-SERVICI LI FI ~ACIAR CONTABIL 
Nr. l--1312/19.11.2024 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotiinîrc privind stabilirea impozitelor şi taxelor pc auul 2025 

Doamnelor ~i domnilo1· consilieri, 

Potri, it pn:\'\.:derilor art. 11(1 alin (8) din Ol .Ci. :\r 57'2019. liccare punct de pc ordinea de /i 
trebuie sa lie insolit in 1110J obligatoriu de raportul de specialitate al compartimentului de resort din 
emirul ,1parntului de specialitate al primarului. 

f.a\ă de această situa\ie, am analizat proiectul de hoLararc mai sus aratal si am intocmit prc/.cntul 
raport ck specialitate . 

.JURIDIC: 
Proiectul de hotaran: este initiat Je primarul comunei in conformitate cu prevederile art. 136 alin. 

( 1) din O.U.G. Nr. 57/2019. 
ln conformitate cu prevederile TITLULUI IX - IMPOZITE SI TJ\Xl: locale. art 455-462 din 

Legea nr. 227/2015 - CO Dl 'I, l ISC AL Consiliul local sta bi Ieste impo;:itul pc clac.lin. valoarea 
acestora si modul ele calcul. 

De asemenL'.t incadr:trea terenurilor pc /.\lll<I s1 c,nq.wrii de (iilosinta precum si alte elcmenlL' 
specilicc i1t co11li1rmita1c cu ducurne11tat1ilc de :11nen:1_1area ter1tonulu1 'ii urb,1nis111ulu1. se Iace tot prin 
hotarnrca consiliului loc.ii potri\'it art. -157 alin ((1) si url. 165 alin. (2) din Codul !·iscai. 

1·L11rnb1a Consiliul I oe:il stabilcste 'ii taxele pentru eliberarea certilicatdur. ,1Yizeh1r. uutorizatiilor 
conrorrn art. -173--176: stabilcstc impozitul asupra mijloacelor de transport potri, it art. 468-472 di11 
Cmlul l·isct1l 

Consiliul Local stabilcstc la.'\a pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate art. -177--17l) 
din Codul Fiscal 

Conform arl. 484-485. art. 486-488 din Codul fiscal consiliul lol'.al poate în exercitarea 
atruibutiilnr cc i1 revin. poate institui taxe 1:ilnicc intre anumite limite. 

De asemenea. s-au avut în vedere prevederile· 
-pre,ederilc art 2 ~din. (1) si alin (2) si J\Nl'XA IV pct. I.O din Legea nr ,51/2001. rnodilicata si 
completata: 
-prevederile art. 16 alin (2). an. 20 alin. (1 ). lit. b). art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind linantelc 

publice locale. modilicata si completata: 
-prc,·cdcrilc art. ,J alin. (I). alin (2) din ().(;_ Nr 80/201 j privind taxele judiciare de timbru cu 
mmli tic ari Ic si cnmpletari Ic ul teric1are: 

pre, cdcrilc I eg1i nr. 52/2003 pm md transparent,! lkcmonala. 
- prc,nlcrilc art. 'i. an. I 05. nrt. 129 alin. (I) s1 ,din ('.?.). lit. h) si alin. ('-I). 111 c). al 111. ( 14) din O.U (,. 
Nr.5720ll) 

Cnnsiliul local potri\ it prevederilor art. --156 alin. (2): art. -l(i..J. alin. (2); art. ,169 alin. (2) si alin. (3 ): 
art. --176 alin. (2) din Codul !-'iscai poate acorda scutire de la plata impozitelor pentru cladiri, teren 
precum si scutiri partialc sau totale pentru ccrtilicatele de urbanism si autorizatiilc de construire 111 

situatia unor calamitati naturale precum si scutiri acordate potrivit legilor speciale in conditiile 
claborarii unor scheme de ajutor de stat de minimis sau regionale. 
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ECONOMIC: 

Prnicctul de hotararc este initiat din considerente economice intrucat perceperea taxelor .,, 
impo;.itclor locale constituie o parte importanta a bugetului local al Comunei Bolintin-Deal. 

Fa\ă ele cele mai sus arătate, în temeiul art. 136 alin. (8) din O.U.G Nr 57/2019 privind Codul 
/\drninistrativ. am întocmit prezentul raport şi sus\incm proiectul de hotăr<Îrc ini\iat de primar. 

Şef Serviciul Fi1rnnciar, Achiziţii 
şi 

RcsLu-sc umane, 
Constantin Lilica 

Inspector de specialitate 
Mclin(c Ciitălina 


